
        

                       H O T Ǎ R Â R E 
privind aprobarea solicitării de prelungire a scrisorii de garantie pentru garantarea avansului la

proiectul „Înființare și dotare parc în comuna Ciulnița, județul Ialomița”.

            Consiliul local al comunei Ciulnița, întrunit în ședința ordinară din  15.09.2022.
Având în vedere:
-prevederile  Normelor  metodologice  de  aplicare  a  Ordonanţei  de  urgenţă  a  Guvernului  nr.

79/2009  privind  reglementarea  unor  măsuri  pentru  stimularea  absorbţiei  fondurilor  alocate  prin
Programul Naţional de Dezvoltare Rurală pentru renovarea şi dezvoltarea spaţiului rural prin creşterea
calităţii  vieţii  şi  diversificării  economiei  în  zonele  rurale,  aprobate  prin  Hotărârea  Guvernului  nr.
1.262/2009, cu modificările şi completările ulterioare,

-contractului  de  finantare  nerambursabila  nr.  C1920074A223282307043/09.12.2019  încheiat
între Agentiei pentru Finantarea Investitiilor Rurale și comuna Ciulnița,

Examinând:
-referatul de aprobare  nr. 145/05.09.2022 al  primarului comunei Ciulniţa;
-raportul de specialitate nr.146/05.09.2022 al compartimentului contabilitate din cadrul aparatului

de specialitate al primarului comunei Ciulniţa,
-avizul nr.217/09.09.2022 al comisiei  pentru agricultura, activitati economico-financiare, servicii

publice, amenajarea teritoriului si urbanism, juridica si de disciplina din cadrul consiliului local al co-
munei Ciulnita

-avizul nr.218/09.09.2022 al comisiei pentru activităţi socio-culturale, culte, învăţământ, sănătate
şi familie,protecţie copii,tineret şi sport din cadrul Consiliului local al comunei Ciulnita,

-avizul nr.219/09.09.2022 al comisiei pentru muncă şi protecţie socială, protecţie mediu şi turism
din cadrul consiliului local al comunei Ciulnita,

În temeiul art. 129 alin. (1 ) alin. 2 lit .b,  alin. (4)  lit. d si  e  şi  art. 139 alin. (3 ) litera  d    din
Ordonanța  de  urgență  a  Guvernului   nr.  57/2019  privind  Codul  administrativ,  cu  modificările  și
completările ulterioare,

            H O T A R A S T E:
Art.1. Se aproba solicitarea prelungirii pana la data de 09.03.2023 a Scrisorii de garantie de la

FNGCIMM SA IFN nr. 139/19.03.2020 in valoare de 153.895,50 lei in vederea garantarii in procent de
100%  a  obligatiilor  de  plata  a  avansului  de  153.895,50  lei  din  fondurile  nerambursabile,  pentru
implementarea proiectului “ INFIINTARE SI DOTARE PARC IN COMUNA CIULNITA, JUDETUL
IALOMITA  ”,in  baza  contractului  de  finantare  nerambursabila  nr.
C1920074A223282307043/09.12.2019  si  actele  aditionale  ulterioare,  in  favoarea  Agentiei  pentru
Finantarea Investitiilor Rurale.

Art.2. Primarul  comunei  Ciulnița,  jud.  Ialomița,  va duce  la  indeplinire  prevederile  prezentei
hotărâri.

Art.3.Prezenta  hotărâre,  prin  grija  secretarului  general  al  comunei,  se  comunică  Instituției
Prefectului Județului Ialomița, primarului comunei Ciulnița, precum și persoanelor interesate.

              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                           Contrasemnează,     
             Militaru Viorel                                 Pt.Secretar general al comunei,

               Chițu Nela   
NR.73
ADOPTATA  LA CIULNITA
ASTĂZI 15.09.2022
Nota:prezenta hotarare a fost adoptata cu 10 voturi pentru,0 voturi impotriva (din 11 consilieri in 
functie,au fost prezenti 10)           

ROMÂNIA - JUDEŢUL IALOMIŢA
COMUNA CIULNIŢA


